**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

Pars Prima. De Iurisdictione Et Foro Competenti. Pars Secunda. De
Praeeminentiis & Praecedentiis

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1691**

Disc. XXVII. Campanien. juris visitandi. An jurisdiction à S. C. T. &
Apostolicis Constitutionibus delegata Ordinariis in Monasteriis Monialium
exemptai, militet ubi obstat lex fundationis approbata ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-74087

Et quoad Constitutionem *Gregorii XV.* dicebam eam ad limites dicti decreti Conciliaris intellegandam esse, cum in aliquo ejus alterativa vel innovativa non esset, nisi circa facultatem, qua in iphis Ordinariis conceditur procedendi ad penas & censuras contra exemplos, de qua ratione privilegiorum, dubitari poterat, ut observat *Lotter. de Beneficiis lib. 1. q. 24. n. 66. cum seq.*

Quamvis autem haec deducerem tanquam Advocatus, Nihilominus, ut ab initio agentibus pro hac parte insinuavi, non videbantur tuta, quoniam dicta Sac. Congregatio contrarium tenet, non attentis opinionibus Moralium, qui tanquam Regulares, in hac exemptionis materia parum probatates videntur, utpote causam propriam potius defendantem; Potissimum vero quia Constitutione *Gregorii XV.* expressam habet mentionem Regularium hujusmodi Monasteria gubernantium, unde propterea cessat omnis difficultas, quoniam Pontifex, sciens adest Regulares Visitatores, ahdue hujusmodi facultatem Ordinarii demandare voluit.

Deducebam secundo dictam legem adjectam in limine fundationis & à Sede Apostolica probatam super omnimoda exemptione à jurisdictione, ac specialiter à visitatione Archiepiscopi, illud praesertim observando, istam non esse exemptionem dativam, & merè privilegiativam, ut regulariter alia esse solent, in quibus strictius proceditur juxta naturam privilegiorum à jure exorbitantium, ac locorum Ordinarii praeficialium, sed esse exemptionem nativam, in ipso Monasterii ortu impresa, non ex mera gratia & privilegio, sed ex quadam specie iustitiae & contractus correspondenti initi inter Sedem Apostolicam & fundatorem, qui forte alias non fundasset, unde propterea in materia ipsi patronatus, receptam propositionem habemus, leges in limine fundationis, de consensu Ordinarii, vel alterius Superioris adiectas, observandas esse, quamvis juri contrarias ad text. in cap. praetertertia et secunda de Iure patronatus cum concord. pér Ancharan. conf. 129. *Lotter. de Beneficiis lib. 1. q. 32. num. 2. cum sequen. Barbof. de Episcopo alleg. 70. num. 39. cum sequen.* & habetur frequenter in sua materia sub tit. de Iure patr.

Et in specialibus terminis legis adiecta per fundatorem super visitatione supponitur apud *Greg. dec. 4. & 8. infra & disc. 40. & 41.* licet ex illius casu particularibus circumstantiis diversimodè determinetur, ideoque dicebam dictam Apostolicam concessionem *Innocentii XXI. capiendam esse, non tanquam merum privilegium exemptionum, sed tanquam consensum legibus fundationis praestitum per Papam uti Ordinarium Ordinariorum, ut considerat Gibr. conf. 192. numer. 9. lib. 2. Rot. dec. 218. num. 36. par. 6. & dec. 29. nn. 8. par. 7. rec. & frequent.*

Vetum pariter istud motivum, refleßendo ad veritatem, parum tutum videbatur, quoniam lex fundationis ita intacta remanet utpote loquens de ordinaria & propria Archiepiscopi potestate & jurisdictione, cum hanc exercere dicatur jure delegato ipsius Sedis Apostolicæ, qua sicuti quemcumque alium Visitatorem deputare potest, ita prohibenda non est prudentius id committere Ordinario, qui tanquam praesens in loco, & magis informatus, commodius cum minoris sumpta has partes explicare potest.

Alia etiam magis convincenti & viva ratione concurrente, superiorius etiam ponderata in *Marsicana disc. 18.* quod scilicet clausuræ custodia & Vi-

sitatio, magis consideranda est formaliter, & ab extra, quam materialiter & ab intrâ, respectu scilicet cleri & populi secularis, à quo potius, quam ab ipsis Monialibus scandala provenire soleant, idcirco congruum est, hujusmodi munus committi illis, qui jurisdictionem in eundem clerum & populum in loco habent, & coercere possunt, ut plenus in eadem Marsicana.

Ex alio autem fundamento, etiam cum sensu veritatis, dicebam dictam resolutionem, vel minus probablem, vel nimium rigorosam videri, ac recte non placuit, quod scilicet, ultra Visitatores & Superiores Regulares, istud Monasterium habebat ex Apostolica delegatione in Visitatorem Nullum Apostolicum in ipsa Civitate continuo residentem, cum familia armata & jurisdictione forte magis ampla in clerum & populum, unde propterea ceſtabant omnes rationes, de quibus supra, ob quas hujusmodi munus Ordinarius, per Sedem Apostolicam commissum est, cum illud explicitur per ejusdem Sedis ministerium, cui ipsa Sedes omnia ejus longè graviora negotia committit, unde propterea videbatur casus specialis sub dictis regulis non cadens.

Ea etiam ratione accedente, quod ita prilegium, & lex fundationis, retorquerentur in odium, atque deterioris conditionis est istud Monasterium adeò privilegiatum, quān alia non privilegiata unicū vel duplēcē Visitatorem habentia, cum istud ita tribus Visitatibus ac Superioribus subiectum remaneret, Regularibus scilicet, Archiepiscopo, & Nuncio, contra recepta principia, ut ea qua favore introducta sunt, in odium retorqueri non debeant, atque super hoc motivo nunquam audiū responsionem qua captivaret intellectum.

CAMPANIEN. JURIS VISITANDI

PRO

PP. MINORIBUS OBSERVANTIBUS ET ALIIS

CVM

EPISCOPO.

Causa decisus per S. Congregationem Concilii pro PP.

An jurisdictione à S. C. T. & Apostolicis Constitutionibus delegata Ordinariis in Monasteriis exemptis, militet ubi obstat lex fundationis approbata per Sedem Apostolicam.

S U M M A R I U M.

1. F Act series.

2. F Decisio Sac. Congregationis.

3. Privilegium Apostolicum quandoque stat pro consensu approbari legum fundationis observandarum.

4. Concilio Tridentino derogatum censetur per derogationes generales, & non requiritur mentio specificalis.

5. Constitutio Gregor. XV. quid addiderit Concilio Tridentino.

6. Sub legibus & dispositionibus generalibus non venit Ius patronatus ex causa onerosa.

Papa

- 7 Papa non censetur velle derogare iuris iuris.
 8 De ratione ob quam etiam cum excepis Sacra-
 menta ministrantibus Ordinario loci datur ju-
 risdictio.
 9 Et de ratione, ob quam etiam in monasteriis exem-
 ptis circa clausuram datur jurisdictio Ordina-
 rio.
 10 An deputati laicorum debeant intervenire in clau-
 sura Monialium.

D I S C. XXVII.

DE anno 1542. Benedictus Tricasius de Civitate Campanie, man-
 davit in eadem Civitate erigi Mo-
 nastry Monialium Ord. S. Clarae
 sub invocatione S. Iacobi, pro pu-
 ellis aliquarum familiarium tantum,
 sub diversis legibus in ejus testamento contentis,
 ea præsertim, quod Monasterium prædictum in
 temporalibus esset sub administratione aliquorum
 ejus coniunctorum, corumque descendentiis,
 quos operis exequatores deputavit, ac Ius habentes
 nuncupavit, in spiritualibus vero, sub visitatione,
 cura, & regimine P. Generalis, seu Provincialis Mi-
 norum Conventualium, cum omnimoda exemptione
 à visitatione, & alia iurisdictione, vel superiori-
 tate Ordinarii Dicesani, ac Metropolitanani,
 Quæ dispositio in ipso fundationis limine, in om-
 nibus & per omnia per Iulium III. approbata fuit;
 Cumque deinde Pius V. generaliter curam Monialium existentium penes Patres Conventuales, tran-
 stulisset ad locorum Ordinarios, Hinc proinde E-
 piscopus pretendere coepit, nedum visitationem,
 & iurisdictionem, sed omnimodam administra-
 tionem, unde propterea Ius habentes, recur-
 sum haberunt ad Gregorium XIII., qui per litteras
 speciales mandavit obstantiam dictæ dispositio-
 nis, & Apostolice approbationis, inhibendo di-
 cto Episcopo, ne prætextu Pia & Confusione in
 hujus Monasterii cura, & administratione feinge-
 ret, ita ut temporalis esset penes dictos Ius haben-
 tes, & spiritualis penes Minores Observantes loco
 Conventualium subrogatos; Verum excitata de-
 nudu hujusmodi prætensione per Episcopum circa
 annum 1648. atque habitu recursu, tam per Ge-
 neralem Minorum, quam Ius habentes ad Sac. Con-
 gregationem Concilii, Pro observantia literarum
 Apostolicarum, & fundationis responsum fuit,
 2 non tamen suggestit memoria, num dicta resolu-
 tio fuerit generalis, etiam in Ordine ad clausuram,
 vel potius solum quoad curam, & administra-
 tionem, tam temporalem, quam spiritualem respe-
 ctive, firma tamen remanente Episcopi delegata
 iurisdictione ex Concil. Trid. & Apostolici Con-
 stitutionibus circa Clasuram, ut est probable
 iuxta casum, de quo in Neapolitana Monasterii S. Clara disc. præcedens, qui est casus longè fortior,
 dumibi adest alter delegatus Apostolicus, unde
 cessant omnes rationes, ob quas hujusmodi juris-
 dictio locorum Ordinariis demandata est.

In hac autem disputatione, tria erant Episcopi
 fundamenta, Primum ex dispositione juris, non
 obstante lege fundationis, utpote destituta con-
 sensu Ordinarii, quo accedente, & non alijs pro-
 cedit conclusio, ut leges per patronum in limine
 fundationis adjecta, quamvis iuri contraria ser-
 vi debeat. Secundum ex dispositione Sac. Conc. Trid.
 sess. 25. de regular. cap. 5. non obstantibus litteris
 Gregorii XIII. utpote non continentibus speciale-

ejus mentionem, ut requiritur in Conciliis Gene-
 ralibus, regulariter non venientibus sub genera-
 libus derogatoriis obstantiacum; Et tertio in Consta-
 tutione 18. Gregorii XV. postmodum superventa,
 qua specialiter loquitur de Monasteriis existenti-
 bus sub cura & regime Regularium.

His tamen non obstantibus, quatenus pertinet
 ad curam, regimen, & administrationem, excep-
 to casu Clasuræ ut supra, Contrarium, cum sen-
 su etiam veritatis, probabilius dicebam; Singula eni-
 min objeccta prædicta examinando, Quatenus per-
 tinet ad primum, non impugnabam conclusionem
 in punto juris, negabam vero applicationem ad
 factum, ob interventum Apostolica confirmationis, tam Iulii III. quam successivè Gregorii XIII. ha-
 bendæ loco consensus Ordinarii, cuius vices Papa
 recte supplet, utpote Ordinarius Ordinariorum,
 41 ideoque privilegia Apostolica emanantia in appro-
 bationem voluntatis fundatorum, capienda sunt
 potius in terminis dicti consensus approbativi,
 quam puræ gratiæ, & privilegi, ex iis, quæ haben-
 tur in dicta Neapolitana Monasteriis S. Clara disc.
 præcedentis, & infra disc. 41.

Et quoad obstantiam Concilii Tridentini, pla-
 na erat responsio, ob posteriores litteras Gregorii
 XIII. per quas cessabat difficultas, quæ militare pos-
 set attentis Litteris Iulii, an scilicet per superveni-
 ens Conciliare decretum eis derogatum esset. Non
 obstante omissa speciali mentione regulariter ne-
 cessaria in Concilii Generalibus, juxta ea quæ oca-
 sione exemptionis decimorum super derogatio-
 ne Concilii Generalis Lateranensis in cap. nuper de
 decimis, habetur frequenter in sua materia sub*tit.*
 de decimis, Quoniam respectu Concilii Tridentini,
 licet illud sit generale, & Oecumenicum, attamen
 ex dispositione Constitutionis Pti IV. editæ super
 ejus confirmatione & publicatione, hujusmodi re-
 gula cestat, illudque venit sub derogatoriis gene-
 ralibus, quoties def. etus intentionis non obstat,
 deductus ex aliquo facto Papæ ignoto Cavaler. de-
 cis. 181. num. 3. de i. 179. num. 6. & 687. num. 25.
 par. 2. rec. & frequenter.

Demum quoad Constitutionem Gregorii XV.
 duplarem dabam responsum, unam quod sicuti
 advertit Lotter. de Beneficiis lib. 1. q. 24. num. 66. &
 sequen. & habetur in dicta Neapolitana Monasteriis
 S. Clara disc. præced. dicta Constitutio nihil addidit
 Concilio Tridentino, neque ejus dispositionem al-
 teravit, nisi quoad facultatem Ordinariis attribu-
 tam, in casu hujus delegate iurisdictionis, compe-
 scendi etiam per censuras & penas exemptos, stan-
 te quod ex magis communi, præseriat Moralium
 sensu, de hac facultate dubitabatur.

Et alteram, congruæ etiam dictis litteris Iulii III.
 ne subdecreto Conciliari caderent, quod scilicet
 non agebatur de mero privilegio seu mera gratia,
 sed de concessione per quamdam speciem justitiae,
 & actus correspondivi in limine fundationis, ut supræ,
 quæ species concessionis regulariter absque
 speciali mentione non venit sub legibus & dispo-
 sitionibus generalibus Crescent. decis. 5. de privi.
 Marescot. lib. 2. var. c. 40. n. 28. Lotter. de Benef.
 lib. 2. quæst. 8. n. 26. & sequen. & infra disc. 41. ac
 etiam habetur frequenter in materia iurispatro-
 natus laicorum ex fundatione & dotacione, vel do-
 tis augmento præponderante, ita ut dicatur potius
 ex justitia quam ex gratia, ut non veniat sub regu-
 lis Cancelleriæ, aliquique legibus generaliter dispo-
 nentibus de beneficiis, ut in sua materia.

Card. de Luisa de jurisdict. & foro compet.

¶ 2

Affisen-

Affidente etiam regula generali, exclusiva voluntatis derogandi iuri tertii, ex propria providentia magis, quam ex illa legis, vel Principis quaestio ad communiter notata ad intellectum text. l. aſſiduis ff. qui potior, in pign. ex collectis per Add. ad dec. 666. par. 4. rec. tom. 3. Ostob. decif. 115. num. 5. & 6. quæ regula si procedit in quocumque Principe, fortius magisque de plano locum habet in Papa expressè profidente per ejus regulam de jure tertio quaestio non tollendo non derogare juribus tertii ex deductis per Gomesium ad eamdem regulam Gabr. de jur. tertii quaest. non tollen. conclusi. cum concord. collectis per Adden. ad dictam decif. 666. par. 4. rec. tom. 3.

In dicta tamen resolutione, suggerit memoria, reservatam fuisse approbationem Confessorum, Et meritò, quia tunc jurisdictio exerceri non dicitur cum ipso Monasterio, sed cum ipsis Confessoriis violentibus Sacra menta intra dicecclim ministrare, quamvis hæc ratio, retenta quoad Monasterium omnimoda exemptione, non esset tuta, quoniam ex eadem ratione, ob quam cum sola licentia, & approbatione superioris Regularis, istud Sacramentum per ipsos Regulares, & exemptos ministratur intra ipsorum Monasteriorum seu Conventuum virorum ambitum, cum viris regularibus, seu aliis Praelato regulari subjectis, ita pariter in praesenti, cum ex frequenter supra deductis, jurisdictio Ordinariis locorum delegata, etiam cum exemplis Sacra menta ministrantibus, comperat, potius in ratione activa quam passiva, & sic ratione cleri, & populi secularis, quibus tanquam propriis oibus & subditis sub ejus cura existentibus divina pabula ministrantur; Nihilominus cum agatur de Monialibus, in hac parte laudavi moderationem, Prout etiam in altera, ut puto sequuta, circa custodiam seu visitationem Clauſuræ, ex ratione deducta in dicta Neapolitana, & in Marsicana dec. 18. & alibi, quod scilicet hujusmodi custodia, magis pender ab extra, quam ab intra, & sic potius ratione cleri, & populi secularis, quem Praelatus Regularis inferior compescere non potest.

Alia etiam ratione accedente, quod licet æquæ ac in Ordinario loci, non improbabiliter fiducia haberi posset in vigilancia & cura Praelati Regularis majoris, puta Generalis, vel etiam Provincialis, cuius fidès & idoneitas per universam Religionem, seu provinciam respectivè probata est, ad quod munus regulariter, probati & primi Ordinis Patres eligunt, Adinſtar illius fiducie, quam Sac. Concil. Tridentinum habet quoad jurisdictionem spiritualem in iis, qui sunt Capita Religionum, Nihilominus isti majores Praelati non semper resident in loco utpote universam Religionem, seu Provinciam respectivè peragentes & visitantes, ideoque consultum non est hujusmodi visitationi clauſuræ, pro qua necessaria est Praelati, vel presentia, vel vicinitas continua, ut promptè occurtere valeat causibus, qui indies contingere possunt, ut ponderatur in eadem Neapolit. unde meritò omnes hujusmodi difficultates subtilit Constitutio Alexandri VII. edita de anno 1664.

Quiaverò non agebatur de Monasterio, generaliter & indefinitè admittente omne genus personarum, sed restringente ad mulieres de genere diaconorum Ius habentium, quibus temporalis administratio commissa est, Ponderabam ex hac facti circumstantia, omnino mandari debere, id quod antiquitus, ex nimium laudabili consuetudine in omnibus Monasteriis servabatur, ut scilicet quotiescumque

Confessarii, Medici, Chirurgi, vel etiam ipsime Episcopi, vel Superiores, Monasterium ingredi volunt, id facere debeant cum interventu alicuius ex probatis patribus familias, qui vulgo Deputati dicuntur, ab ipsa populi Communitate nominati, Quoniam cum sint cives, propriumque, ac proximum habent intereste, filiarum, fororum, aliarumque coniunctarum, magis eis cordi est clausura custodia; Unde propterea occasione plurium controversiarum desuper habitarum inter Episcopos, & Communitates ſeculares, præfertim in una Caſentina inter illam Civitatem & Archiepiscopum habita in Sac. Congregatione Episcoporum & Regularium, Dicebam in hac materia, errores, ac exorbitantias inconvenientium productivas, adesse hinc inde, & in utroque extremo respectivè vitios, ex parte scilicet laicorum, ultra quam ut par est id prætentendum in ratione auctoritativa, & jurisdictionali, quasi quod Episcopus vel alii per eum deputati, clausuram ingredi non possint absque interventu illorum, quos ipsa Communitas deputavit pro ejus libito, quod re vera est fabulosum, unde meritò Sac. Congregatio plures hanc prætensionem rejecit, præcēdūt quia laici pro hujusmodi prætensione consuetudinis obliterantia, imprudenter laicales Magistratus adire solent.

Et econversò magna videtur imprudentia Episcoporum, aliorumque Praetitorum, ex prudenti consilio id non practicandi, cum ita eorum idemnati in quocumque casu consultum sit, ac etiam pluribus inconvenientibus occurreretur, Unde propterea mihi videbatur, quod per Sac. Congregationem, generaliter id injungi deberet Episcopis aliosque Praetatis, Clauſuræ Monialium curam habentibus, quod scilicet ipsi, in ratione consultiva, requirerent Communialem laicalem, ejusque Concilium generale vel particulare, ut sibi videbitur, pro nominatione plurium probatorū patrum-familias, qui ad hoc munus toti populo interessato in pudicitia monialium oportuni videantur, & sic tanquam per speciem illius grata & consultiva nominationis, quam aliquando Praetati Parochianis & populo exigere solent de clericis, ex quibus gratius Rector eligatur ad not. per canonistas in cap. quod ad Dei timorem de statu Monachorum Cavaler. dec. 416. num. 1. cum similibus, Ad effectum scilicet, ut idem Praetatus, ex pluribus ita per populum approbat, ex propria jurisdictione, & auctoritate eligat aliquos sibi bene visos, cum ita cessaret facultas potestativa, & jurisdictionalis laicorum, & recte satisficeret populis, multisque inconvenientibus consuleretur.

COLONIEN. MONASTERII

S. CORNELII AD INDAM

PRO

ABBATE ET MONASTERIO

CVM

ARCHIEPISCOPO.

Cajus disputatus in Sac. Congregatione Episcoporum, & Regularium, & ab querere solutione remissus ad Rotam.

An & quando Ordinarius loci jurisdictionē habeat